lisans düzeyindeki öğrenciler de alabilmektedirler.

g) Abbasi Dönemi Nesri: İbn Mukaffa’, Câhız, Ebû

Hayyân et-Tevhîdî, Bedîuzzamân el-Hemedânî

Beş yüzyıllık bir süre ve geniş bir coğrafî alana sahip olan

Abbâsiler dönemi, Arap nesrinin “altın çağı” olarak isimlendirilir.

Abbasiler, 132/750 yılından Bağdat’ın 656/1258’de Moğollar

tarafından istila edilişine kadar olan sürede ve Doğuda Asya’nın

merkezinden başlayarak İran, Irak, Suriye, Filistin, Arap yarımadası

dahil, Batıda Mısır’a kadar olan bölgede hüküm sürmüşlerdir. Bu

ARAP ŞİİRİNDE LÂMİYYELER VE İBNÜ’L-VERDÎ’YE

NİSPET EDİLEN RİSÂLE:

NASÎHATÜ’L-İHVÂN VE MÜRŞİDETÜ’L-HULLÂN

Ramazan EGE

Özet

Bu çalışma, Memlûklar döneminde (H. 691–749/M1292-1349)

yılları arasında yaşamış bulunan İbnü’l-Verdî’ye nispet edilen,

Nasîhatü’l-ihvan ve mürşidetü’l-hullân, adlı eserin tahkik ve tahlilli

tercümesi şeklinde hazırlanmıştır.

Çalışmaya başladıktan sonra aynı konuyu bazı araştırmacıların da

ele aldığını görmüş olmamız risâlenin akademik alanda ne derece

Lamiyyat In Arabic Poetry And The Resalah Which Is

Attributed To Ibnu`l-Wardy: Nasîhatu’l-İhvân Ve Murşidetu’l-

Hullân

Abstract

This study was prepared as a tahqiq and translation of the

Nasîhatü’l-ihvan ve mürşidetü’l-hullan, which to be owned by İbnü’l-

Verdî, lived between (H. 691–749/M1292-1349) at the time period of

the Memluks.

After the beginning of the study we saw that this work had been

studied by some researchers. It is possible for us to respect that this

work is very important subject in the academic area. In additional, we

believe that our studying on these works made the work very useful.

وَدِدْتُ وِدادَةً لو أنَّ حظِّي
Şunu kesinlikle istedim: Dostlarım beni terk etmesinler

2

ESERİN MÜELLİFİ:
Eserin müellifi, İbnü’l-Verdî, Ebû Hafs Zeyneddin Ömer b.

Muzaffer el-Halebî (Ö. 749h./1349m.)’dir.

Memlûkler döneminde Sûriye’nin Haleb şehrinin batısına düşen

Ma‘arratü’n-Nu‘man’da H. 691/M1292 de doğan İbnü’l-Verdî, burada

başladığı öğrenimini Hama, Haleb ve Dımaşk’ta sürdürdü. Fakîh,

dilci, edebiyatçı, tarihçi, coğrafyacı ve de şâir olan İbnü’l-Verdî, başta

Şâfiî fıkhı olmak üzere özellikle dil ve edebiyat alanlarında ilerledi.

Takiyyuddin İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve İbn Hatib Cibrin (ö.

737/1337) ve Burhaneddin el-Fezârî (ö. 729/1329) gibi devrin ileri ge-

len üstatlarından fıkıh, tefsir, dil ve edebiyat dersleri aldı. Şerefüddin

el-Bârizî (ö. 738/1338 ) ve ‘Abs b. Îsâ es-Sercâvî (ö. ?) adlı sûfîlerin

hizmetinde bulundu. Bir süre, aralarında Dımaşk, Menbic ve Şeyzer

olmak üzere çeşitli şehirlerde kadılık yapan İbnü’l-Verdî daha sonra,

kendi irâdesiyle, kadılığı bırakmış; kendisini öğrenci yetiştirme ve

eser telifine vermiş, hayır sahibi sâlih bir adam olmuş; zühd ve takvâsı

çevrilmiştir
9
. Mehmed Zihni Efendi, bizzat kendisi de lâmiyyeden

istişhatlarda bulunmuştur
10

.

İbnü’l-Verdî’nin şâirlik yönü eleştirilmiş ve kendisinin orta

seviyede bir şâir olduğu ve şiirlerinin sun’i ve tekellüflü bulunduğu

belirtilmiştir. Hatta kendi öğrencisi olan Salâhaddin es-Safedî (ö.

764/1363), İbnu’l-Verdî’nin, kendisine ait bir çok şiiri, anlam

bakımından, intihal ettiğini belirtir. Risâletü’l-Kelam ‘alâ mieti ğulam

adlı eserinin, kendisinin el-Hüsnü’s-sarîh fî mieti melîh adlı gazellere

dair antolojisinin bir taklidi olduğunu ileri sürer
11

.

İbnü’l-Verdî’nin edebî eserleri Neşru İbni’l-Verdî adıyla

cereyan eden olayları kaleme almıştır.

D) Diğer Eserleri:

1. Safvetü’r-rahîk fî vasfi’l-harîk (el-Makâmetü’d-Dımaşkıyye)

2. el-Mesâilü’z-zehebiyye
15

3. Ürcûze ğazeliyye fî tefsîri’l-ahlâm ve’l-menâmât: (el-

Elfiyyetü’l-Verdiyye). Rüya tabirleri konusunda 1000 beyitlik didaktik

bir manzumedir
16

. İlk defa 1285/1868 de Bulak’ta basılan eserin daha

sonra Kahire’de yeni baskıları yapılmıştır.

4. Mantıku’t-tayr (tasavvuf- manzum);

lâmiyyesini ez-Zemahşerî (ö. 538/1144) şerh etmiş ve bu eser,

Müberrid (ö. 286/899)’e nispet edilen bir şerhle beraber َعْجَبُ الْعَجَبأ :

A‘cebu’l-‘aceb, adıyla basılmıştır. Ayrıca 1892 yılında vefat eden

İngiliz müsteşrik Redhouse eseri İngilizceye tercüme etmiştir
26

.

3) Tuğrâî, Ebû İsmâil Müeyyidüddin Hüseyin b. Alî (ö.

515/1121)’nin Lâmiyyetü’l-‘Acem’i eş-Şenferâ’nın Lâmiyyetü’l-‘Arab

adını taşıyan eserine nisbetle bu ismi almış olup 59 beyittir. Başlangıcı

şöyledir:

طَلِ وَحِلْيَةُ الْفضْلِ زانََ تْنِِ لَدَى الْعَطَلِ أَصالََةُ الرَّأْيِ صانََ تْنِِ عَنِ الخَْ

Köklü görüş, beni saçmalamaktan kurtardı; fazîlet süsü beni

işsiz güçsüz kimselerin yanında süsledi.

(Köklü görüş beni yanlışlıklardan korudu; benim için bir süs

olan fazîletim ise işsiz-güçsüz kimselerin yanında beni üstün kıldı.)

Tuğrâî, İsfahanlı olup Arapça şiir ve nesir sanatında asrının

ediplerine örnek olmuştur. Selçuklu sultanlarından Muhammed oğlu

Gıyasüddin Mesud’un vezirliğinde bulunan bu şair “üstad” unvanıyla

şöhret kazanmıştır. 1121 (H.515) yılında dinsizlikle suçlanarak idam

edilen Tuğrâî bu kasideyi 1111 (H.505) yılında Bağdat’ta iken hâlini

anlatmak ve zamaneden şikâyet etmek maksadıyla yazmıştı. Kasîdede

bir çok edebî şahsiyetler sıralanmış, zamanının bediî telakkileri de

aksettirilmiştir. Üzerinde birçok çalışmaların yapıldığı eser, İsmail

ERZEN tarafından Türkçe’ye çevrilmiş ve 1967 yılında Millî Eğitim

geniş olarak tanıtılmaya çalışılmış ve eserleri konusunda kaynaklara dayalı

başka bilgiler de sunulmuş olduğundan çalışmamızın yararlı olacağını

düşünüyorum.
2
Kelime ilgili detaylı bilgi için bkz. el-Cevherî, İsmâil b. Hammâd,

es-Sıhâh: Tâcü’l-luğa ve sıhâhu’l-‘Arabiyye (nşr: Ahmed ‘Abdulgafûr

‘Attâr), Beyrut 1404/1984, I-VIII. IV, 1687; Ömer Rıza Kehhâle, Mu’cemü’l-

müellifîn, Dımaşk 1380/1960 I-XV, VIII, 3.
3
Bkz. Lâmiyye, 46. beyit.

4
İbnü’l-Verdî ile ilgili olarak bkz. ibn Hacer el-‘Askalânî, Şihâbeddin Ahmed,

ed-Dürerü’l-kâmine fî a‘yâni’l-mieti’s-sâmine (Nşr. Muhammed Seyyid

Câdu’l-Hakk), Kahire 1385/1966, III, 272 (nu. 3092); el-Kütübî, Muhammed

b. Şâkir, Fevâtü'l-Vefeyât, III, 157 (nu. 383); es-Sübkî, Ebû Nasr Abdulvehhâb

b. Ali, Tabakâtü’ş-Şâfiiyye el-kübrâ ( Nşr. Mahmud Muhammed et-Tenâhî-

Abdulfettâh Muhammed el-Hulv), Kahire 1383/1964, I-X, VI, 243-45; İbn

Tağrîberdî, Cemâleddin Ebû’l-Mehâsin Yûsuf, en-Nücum ez-zâhire fî mülûki

Mısr ve’l-Kahire (1963/1383), X, 212, 240-41; İbnü’l-‘İmâd, Ebu’l-Felâh

Abdulhayy el-Hanbelî, Şezerâtü’z-zeheb fî ahbâri men zeheb, Beyrut ts., I-

VIII, (IV c)., VI, 161–62; eş-Şevkânî, Muhammed b. Ali, el-Bedrü't-tâli', Ka-

hire 1348, I-II, I, 514–15; el-Halebî, Muhammed Râğıb et-Tabbâh, A‘lâmu’n-

nübelâ fî târîhi Haleb eş-şehbâ, V, 3 ( Bu kaynakta “i‘tezil” diye başlayan bu

lâmiyyesinin mevcudiyetinden söz ediliyor.); es-Safedî, Salāhaddįn Halįl b.

Eybek, A'yânü'l-'asr ve ‘avânu’n-nasr (Nşr. Ali Ebû Zeyd-Mâzin Abdulkadir

el-Mubârek), Beyrut 1418/1998, II, 149; Ömer Rızâ Kehhâle, Mu‘cemu’l-mü-

ellifîn, VIII, 3; el-Baġdādī, İsmail Paşa, Îzāhu’l-meknūn fi’z-zeyl ‘alā Keşfi’z-

zunûn (nşr. Şerâafeddin Yaltkaya-Kilisli Rifat Bilge), İstanbul 1360-

1362/1945-1947, I, 12, II, 553, 652; el-Bağdâdî, İsmail Paşa, Hediyyetü’l-

İsmail Durmuş-Ali Şakir Ergin, “İbnü’l-Verdî”,

DİA, XXI, 239-40.
12

İsmail Durmuş-Ali Şakir Ergin, “İbnü’l-Verdî”, DİA, XXI, 240.
13

Hacı Halîfe (Kâtib Çelebi), Mustafa b. Abdullah, Keşfu’z-zunûn an

esâmi’l-kütüb ve’l-fünûn, İstanbul 1971, I- II, 1670.
14

Ebu’l-Fidâ ‘Imâdeddin İsmâil b. Ali (ölüm. 732/1332)( Sâhibu Hama) baş-

ta el-Kâmil fî târîhi’l-İslâm olmak üzere çeşitli eserlerden ihtisar ederek el-

Muhtasar fî ahbâri’l-beşer adlı eseri telif etmiştir. Geniş bilgi için bkz.

Ebu’l-Fidâ ‘Imâdeddin İsmâil b. Ali, el-Muhtasar fî ahbâri’l-beşer : Târîhu

Ebî’l-Fidâ ( Sâhibu Hama), Beyrut tr.

Muhtasar fî ahbâri’l-beşer: Târîhu İbni’l-Verdî (nşr. Ahmet Rifat el-

Bedrâvî), Beyrut 1389/1970, I-II. Keşfü’z-zunun, II, 1629.
15

el-Vâfî bi’l-vefeyât, VII, 26; ez-Zehebî, el-‘İber, IV, 150; ez-Ziriklî, el-

A‘lâm, V, 67.
16

Keşfü’z-zunun, I, 157.
17

Bu eserin, aslında Sirâceddin Ebû Hafs Ömer b. Muzaffer (ö. 861/1457)’e

ait olduğu yanlışlıkla Zeyneddin Ebû Hafs Ömer b. Muzaffer’e nispet edildiği

belirtilir. (Bilgi için bkz. İsmail Durmuş-Ali Şakir Ergin, “İbnü’l-Verdî”, DİA,

XXI, 239). es-Suyûtî, Celâleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr, Buğyetü’l-vuât fî

tabakâti’l-lüğaviyyîn ve’n-nuhât (Nşr. Muhammed Ebul-fadl İbrahim), Mısır

1384/1964, I-II, II, 226–27 (1858), 365; ez-Ziriklî, Hayreddin, el-A‘lâm:

Kâmûsu terâcim li eşheri’r-ricâl ve’n-nisâ mine’l-Arab ve’l-musta’rabîn ve’l-

müsteşrikîn, Beyrut 1969, I-XI, V, 67; Ma’luf, (Luvis), el-Müncid (XX. Bs.),

Beyrut 1969. s. 553; el-Kütübî, Muhammed b. Şâkir, Fevâtü'l-Vefeyât (nşr. Ali

22

Eser üzerinde yapılan çalışmalarla ilgili detaylı bilgi için bkz. Br., GAL, II,

175-177, Suppl., II, 162-63.
23

Reviy: Beytin bittiği ve kasîdenin, üzerine binâ edildiği nağme veya nebre.

Emil Bedî‘ Yakub, el-Mu‘cemu’l-mufassal fî ‘ilmi’l-‘arûz ve’l-kâfiye ve

fünûni’ş-şi‘r, Beyrut 1411/1991, s. 247.)
24

Şemseddin Sâmi, Kâmûs-i Türkî, Dersaâdet 1317, s. 1235. (Bkz. DİA,

XXVII, 97)
25

ez-Zevzenî, Ebû Abdullah el-Hüseyin b. Ahmed, Şerhu’l-Mu‘allakât es-

seb‘it-tıvâl, Beyrut 1415/1995, s. 59.
26

A. Arazı, “al-Shanfarâ”, The Ency. Islam, IX, 301-303; Mes ‘udî, Mürûc,

III, 310; Yakut, Üdebâ,
27

M. E. Bakanlığı İslâm Ansk. I-XII/II, 12–14.
28

Emil Bedî‘ Yakub, el-Mu‘cemu’l-mufassal, s. 387–88.)
29

Bu beyitte şu âyete telmih vardır: ِإِنَّهُ لَقَوْلٌ فَصْلٌ وَماَ هُوَ باِلَْزَْل : Doğrusu O, ciddî

bir sözdür; o, şaka değildir. Târık, 86/13–14.

Kelimeler: el-Eğânî, uğniye’nin çoğulu olup şarkı demektir. Arap edebiyatında

meşhur olan ve Ebü’l-Ferec el-İsfahânî’nin (ö. 356/967) telif ettiği el-Eğânî,

adını taşıyan eserini, Emevî ve Abbâsî dönemlerinde yaşayan şarkıcı ve

bestekârlarla bunların şarkı ve besteleri hakkında bilgi vermek için kaleme

alındığı belirtilir. Detaylı bilgi için bkz. Ebü’l-Ferec Ali b. Hasan el-İsfahânî,

el-Eğânî (nşr. Abdüsselâm M.

1387)…, gibileri sayılabilir.

Osmanlı devleti bünyesinde yetişen ilim adamları ve onların çalış-

malarını konu edinen eserlerin esasını ise kütüphânelerdeki mecmua-

lar ile Evkâf-ı Hümâyun nezâretindeki kayıtlar ve vakfiyeler üzerinde

yapılan çalışmalar teşkil eder.

Bu makâlede h. 900/m. 1495 ile h. 1000/1591 yılları arasında ye-

tişmiş bulunan Osmanlı ilim Adamları ve onların Arap diliyle ilgili

eserleri hakkında bilgi verilecektir.

Anahtar Kelimeler: Osmanlı İmparatorluğu, İlim Adamları, Arap

Dili, Dil Çalışmaları

Ottoman Linguists And Their Works On Arabic Lan-

guage
Abstract

Çandarlı Kara Halil( d. 1387).

The main basic of the works on the men of science and on the

literary works of them is come out from the mecmûas(reviews), the

records at the Evqâf-ı Humâyun Nezâreti and the vaqfiyes.

At this work, we are studing on the men of science lived between

h. 900/m. 1495 and h. 1000/1591 and the works of them on the Arabic

language.

Keywords: The Ottoman empire, men of science, the Arabic

language, the language works.